^b Ex ceteris, præter Alv., in quo, nullatenus.

XCII

EPISTOLA HORMISDAE PAPÆ AD EOSDEM HISPANIÆ EPISCOPOS,

In qua eis Joannis Constantinopolitani episcopi professionem dirigit propter Orientales clericos, qui eorum communionem poposcerint.

Dilectissimis fratribus universis episcopis in Hispania. A Bonifacius notarius sanctæ Ecclesie Romanae et servio editi exemplaria libelli exsequitur.

149 Intra ea quæ notitia negata Joannes frater et coepiscopus noster studio ecclesiastice militatius ingessit, hoc quoque pro affectu catholicæ fidei et apostolicæ sedis veneratione consuluit, quo ordine ex clero Graecorum venientibus tribui deberet sancta communio, propter causam apicet Acacii a dcessoribus nostris pro hereticorum communione damnati, in qua ii quoque, qui se ab ejus contagione non dividunt, a nostra communione habeantur excepti. Laudamus propositum viri hoc zelo circa fidem et apostolica instituta ferventis, ut ne per ignorantiam quidem quemquam cuncto erroris alieni pateretur immixti. Digna huc cura fidelibus, ut sollicito studio semper invigilant, ei inculpatos se ab omni perversitate conservent. Ipsa est enim fidei innocentia, ut prævidens, ne vel casu possit errare. Satisfactio igitur et laudabilibus desideriis memorati viri et memores nostri, sicut oportet, officiū, documenta quoque de Ecclesiæ scrinii argumentis, ad concilium vestrum pro generalitatibus instructione direximus, ut ex illis plenius, quæ sunt acta, discentes, ab omni vos erratum cognitione separatis. Neque enim est personalis odii causa, sed in impiis transgressores dicta, Deo inspirante, sententia; in qua quidem causa neque prædicatio, neque deprecatione cessavimus, et principi supplendo et sacerdotes et populos admonendo, ut transgresores absolti ad reclam se fidem et affectu Dei et judicii timore converterent. Sed phainatio miseranda perdurat, nec ullis modis mortisera veneja vincuntur, malo semine fixis in deleri pullulant radicibus. Ergo, dilectissimi fratres, ad omnia competenter iustitiae servate vos Ecclesiam Dei, et Apóstolo exultate conjuncti. Nos autem libellum misimus, sub quo si quis communionem vestram de orientalibus clericis poposcerit, ad eam possit admitti, secundum quam et de Thracia et de Scythia, Illyricisque partibus, vel Epiri veteris, sed et secundum quam Syriæ multos jam constat esse susceptos, gaudentes ad recta confluere et devia declinasse. Unde sub repetitiōne mandamus, ut omnis cura et sollicitudo omnis invigilet. Jam nullus est ignorantiæ locus. Nullus utatur simplicitatis excusatione præterita. Scienti pecare necessaria confessio est: neceſſe est, ut errores ascribat sibi, qui monstrato non insistit itinere.

D

Prima salus est recte fidei regulam custodire, et a constitutis Patrum nullatenus deviare. Et quia non potest Domini nostri Iesu Christi prætermitti sententia 150 dicentis: *Tu es Petrus et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam;* et haec quæ dicta sunt, rerum probantur effectibus, quia in sede apostolica citra maculam semper est catholicæ servata religio. De qua spe et fide separari minime cupientes, et Patrum sequentes constituta, anathematizamus omnes hereses, præcipue Nestorium hereticum, qui quondam Constantinopolitanæ fuit urbis episcopus, damnatum in concilio Ephesino a beato Coelestino papa urbis Romæ, et a venerabili viro Cyrillo Alexandrinæ civitatis antistite, Similiter anathematizamus Eutychitem et Dioscorum Alexandrinum in sancta synodo quam sequimur et amplectimur, Chalcedonensi damnatos, que secula sanctum concilium Nicenum fidem apostolicam prædicavit. Detestamus et Timotheum parricidam, Aliorum cognomento, discipulum quoque ipsius et sequacem in omnibus Petrum Alexandrinum. Condemnamus etiam et anathematizamus Acacium Constantinopolitanum quondam episcopum ab apostolica sede damnatum, et eorum complicem et sequacem, vel qui in eorum communionis societate permanerint: quia Acacius, quoru[m] se communioni miscuit, ipsorum similem jure meruit in damnatione sententiam. Petrum nibilominus Antiochenum damnamus cum sequacibus suis, et omnibus suprascriptis. Suscipimus autem, et probamus epistolam beati Leonis papæ universas, quas de Christiana religione conscripsit, sicut prædiximus sequentes in omnibus apostolicam sedein, et prædicantes ejus omnia constituta. Et ideo spero, ut in una communione vobiscum quain sedes apostolica prædicat, esse merear, in qua est integra et verax Christianæ religionis et perfecta soliditas, promittens sequestratos a communione Ecclesiæ catholicæ, id est, non consentientes sedi apostolicae, eorum nomina inter sacra nou[em] recitanda esse mysteria. Quod si in aliquo a professione inea deviare tenavero, his quos damnavi, complicem mea sententia esse profiteor. Hanc autem professionem mea ego manu subscripsi, et tibi Hormisdæ sancto et venerabili papæ urbis Romæ direxi.

* Ex Aem. et Bibl. Reg. in Alv., Esc. 3, Urg., Ger., subreptione. Tol. 1, sub præstitione. Tol. 2, sub trepidatione.

XCIII

EPISTOLA HORMISDÆ PAPÆ AD EPIPHANIUM CONSTANTINOPOLITANUM EP.

Dilectissimo fratri Epiphanius episcopo Hormisda. Multo gaudio sum replete, quod circa Ecclesie pacem et sanctissimi Imperatoris et dilectionis tute lale studium, quale litteris indicasti, legatorum quoque meorum assertione cognovi. Manifeste hinc enim superius misericordiae documento perdoceatur, quando et mundani principes causam fidei cum reipublice vindicatione conjungunt, et ecclesiastarum presules, quod ad dispensationem suam pertinet, officii memorares exsequuntur^a. Taffus indigebat post discordia proceritas religio Christiana rectoribus, qui, compres- sis provida dispositiuncula turbibibus, diu peregrinata pacem, depalsa tempestate, 151 reducunt, et in futura post secula proporsi sui exempla tendentes sibi ad certitudinem indubitanter ostenderent, quidquid Deo placitum posteri proxima imitatione fecissent. Benedicamus Dominum, frater charissime, nostris hoc diebus fratre concessum, et totis orationum et curarum viribus admittantur, ut, quæ Dei ope be eœcopia sunt, ipso adjuvante per omnia compleantur. Sperandum enim est, ut ad compagnum corporis cui reliqua quunque, quæ adhuc divisa sunt, membra fessim, et a posterioribus minoribus non discrepant: ad quod cum me dilectio tua Christianæ studio charitatis bortatur, debet quod invitat sequi, et quod amandum suadet amplecti. Similiter enim juxta fideli curas gerentes, per religiosam patientiam per etiam premium de boni operis speramus effectu; neque enim difficultibus est cedendum. Non enim fatigatur asperis fides nec ad colorum ardua per prouice conceunditur, nec remuneracionem citra laboris exercitium quis speretur. Unde ne facientes bona deficiamus, specia- liter admonemur, etiam testis psalmista: *Beati qui custodiunt iudicium, et faciunt iustitiam in omni tempore;* quia non initium laboris remuneracionem praemii consuevit invenire, sed terminu. Ergo par studium sollicitudinis assumentes, quibus est una in communione et credulitate societas, quemadmodum de adiuncta sedi apostolica Constantinopolitana Ecclesia pariter exultamus in Domino, ita de reliquo quoque, sicut affectuose admones, redintegratione curemus primum, ut fidem integratamque nostraum immaculatam ab omni contagione servamus. Nostri enim, frater sanctissime, quæ ecclesiasticam servem vincula concordiam, quæ nos ab hereticorum iniquitatibus insidiis, per quæ etiam canonum custodia- tur auctoritas. His in robore suo omni circumspectio- ne servatis, remedia aperantibus conferantur. Ilabet enim ecclesiasticarum ordo regularum et ipsius forma iustitiae, ut medicina rationabilis benigne et fideliter aperantibus non negetur; nec quisquam ita est ab humanitate discretus, quem non a rigore districcio- nis inclinet incauta simplicitas: sed ut caute hoc et citra querelam aut erroris alicujus nævum valeas ex-

A pedire, dilectissime frater, personam meam te in hoc oportet induere, scientem in huiusmodi causis, sicut predictum est, quid faciendum sit, quid cavendum, ita omnia prævidendo, ut non ambigas rationem dispensationis hujus Dei esse reddendam: ita tamen, ut eos, qui tibi fuerint communione sociati, vel per vos sedis apostolica vestra nobis scripta declarant, quibus etiam et continentia libellorum quos obtulerint inseratur. Sic enim et Severi vel complicum ejus aut simillimum absolvemus errores, nec eorum qui sanari potuerint dispendia patientur. Quod ideo vobis specialiter credidimus impoundum, ad diligentiam vestram nostra onera transferentes, quia nou parva jam documenta resistentes hereticis reddidistis, nec debet de eo ambigi, quem bene contigerit explorari. B Similiter assume medelam medicinæ, simul accingere auctoritate iustitiae, et sic circa supplices humanitate mortifire, ut in hereticorum contagione perdurantes, aut eos, qui innocentiam simulant, et cum nostris sola voce consentiant ab his, quibus pro Ecclesie redintegratione consultur et providetur, exclusis; nec enim expedit circa hos ecclesiasticis temperare censuram. Non enim erunt iam miserationis boua pro eorum quibus consuli oportet necessitate collata, si indiscretè fuerint bonis malisque communia.

C Et quia Hierosolymitarum faciendam eredit in litteris tuis dilectio mentionum querum etiam ad nos quedam dñata professio est, necessarium duximus vel recipere quæ scripta sunt, vel responderemus quæ congrua. Qui si sanctorum Patrum constituta custodiunt, si illa fidei fundamenta venerantur, ab his quæ per eos Spiritu sancto componente definita sunt, non recedant. Aut enim perfecta sunt, ita ut sunt, et adiunctione non indigent, aut bene valida, et ideo non mutanda: quando per ea omnia hereticorum venient compressa sunt, nec quidquam Chalcedoniensis syndicus, quod utile quelibet diligentia poluisse extigitare, præterit, quæ præcedentium quoque dogmata vel clarius manifestavit, vel repetita auctoritate firmavit; speciale quoddam adversus Nestorium et Eutychetem aggressa certamen, alterum deitatem Domini nostri Jesu Christi a carne separantem, et ideo sanctam Mariam Dei genitricem pronunciare vitatem; alterum veritatem carnis in Domino remuantem, quando Dominus noster Jesus Christus idem Filius Dei, idem hominis, una in duabus persona naturis divinitatis et carnis, nec naturis adunctorum confusis, non velut quælibet persona addita Trinitati, sed ipse Filius Dñi exinanitus semetipsum, formam servasse- ppiens, proprius quod et unam [Bibl. Reg., etiam] nec divisibilitem præstet esse essentiam Trinitatis, et proprietatem tamen suam scimus inesse personam; unam enim Patris præstet esse personam, unam Filij Dei cum assumpta carne, unam Spiritus sancti, et

^a Ex Tol. 4. In quibusdam, excentur: in aliis, mendose, excentur.

Ex reliquis, præter Ali., in quo, peregrinam,

personas proprietatibus designantes, et per unitatem A essentiae inseparabile Trinitatis mysterium constitentes. Neque enim ambigui potest verbum Dei intra virginis viscera per carnem humanam assumptissime naturam, nec post a se intra vulvam naturarum unitione divisa. Nam sicut non est in eo humanitas sine Deo edita, sic in cruce et impassibilis 152 divinitas non est a carnis passione divisa: quod virginis partus et intemerata secunditas, et singularis a mortuis resurrection, et ad caelos declarat ascensio. Hæc si quemadmodum a Patribus constituta sunt servant, credant nec definita transcendent: a quo tramite qui declinant, ipsi sibi nebulam dubitationis obtendunt. Nobis autem i. lud apostolicum contentio sis respondere necesse est: nos hanc consuetudinem non habemus, nec Ecclesia Dei. Hæc ideo breviter, quia nec ambigi convenit de rebus juxta fidem definitis sapienti, et pene supervacua est allegatio, quæ adhibetur instructis, cum super hæc ad clementissimum principem non parva perstrinxerim. Et quia de Hierosolymitanorum professione respondimus, hoc quoque estimavimus salutis eorum causa competenter addendum, ut si communionis apostolicæ desiderant unitatem,

professionem suam scripto indicant, quam legalis nostris apud Constantinopolim positis obtulerunt, aut per eos ad nos dirigant, aut fraternitati vestrae tradant, eodem tamen, sicut diximus, tenore conscriptam, quæ ad nos modis omnibus sub vestra ordinatione deferatur. Nam de Thessalonicensibus, quorum ad nos legati per clementissimi et fideliissimi principis filii nostri ordinatioem venerunt, ne quid omississe credamus, nosse vos volumus secundum hoc quod Domino nostro Iesu Christo inspirante placuerit, causam omnem nostra dispositione tractandam, et si quod oportet impleverint, ordinanda hæc per fratrem et coepiscopum nostrum venerabilem virum Joannem, sed et filios nostros Hieracium presbyterum, et Constantinum diaconum ecclesiastico honore dignissimos ad causam pertinentiam rescriptisse contenti, gratulati sumus in viro ordinis nostri par meriti et religiosum vos invenisse propositum, et cum legatione mandata sapientia, et moribus congruente. Votiva enim res et plena gaudii est, ut sint justa estimatione probabiles, quos communis officii contigerit esse consortes.

XCIV

EPISTOLA HORMISDAE AD SALUSTIUM HISPALENSEM EPISCOPUM,

De commissa vice per Baeticam et Lusitanianam provincias.

Ecclæssimo fratri Salustio Hormisda.

Suscipientes plena fraternitatis tuae voliva gratulatione colloquia, quibus nos geminæ salutis tuae laetitiae avit indicium corporali cum spiritualibus officiis incolumentate subduximus, congruum esse perspeximus hanc ipsam, quam mente gerimus, verbis aperire laetitiam. Edidisti enim boni documenta pontificis, dum et prædicantia facis et ea insinuare non differis. Prærogativam de nostri sumptuimus electione judicii, quando id te operatum sponte didicimus, quod cæteris imperamus. Oramus siquidem divina beneficia cunctos agnoscere, et hæc ad te studio ecclesiasticæ pacis instrumenta transmisimus. Tu vota nostra et fidelis intelligentia perceperisti, et officii protinus devotione complesti, cunctis fratribus innotescens, quæ per cœlestem gratiam cunctis profutura cognoveras. Suffragantibus igitur tibi tot meritis piæ sollicitudinis et laboris, certo jam delectat injungere, quæ ad nostri curam constat officii pertinere: ut provinciis tanta longinquitate distantis et nostram possis exhibere personam et Patrum regulis adhuc custodiā. Vices itaque nostras per Baeticam Lusitaniamque provinciam, salvis privilegiis quæ metropolitanis episcopis deerevit antiquitas, præseanti auctoritate commitimus, augentes tuam hujus participatione ministerium

dignitatem, relevantes nostras ejusdem remedie dispensationis excubias. Et licet de singulis non indiges edoceri, a quo jam probavimus cautius universa servari, gratius tamecum esse solet, si ituris tristes ostenditur, et laboraturis injuncti operis forma monstratur. Paternas igitur regulas et decreta a sanctis definita 153 conciliis ab omnibus servanda mandamus. In his vigilantiam tuam, in his curam fraternalē monitu exhortationis ostendimus: his ea, qua dignum est, reverentia custoditis, nullum relinquat culpæ locum, nec sancte observationis obstaculum. Ibi fas, nefasque præscriptum est: ibi prohibitem, ad quod nullus audeat aspirare: ibi concessionem, quid debeat mens Deo placitura presumere. Quoties universum poscit religionis causa concilium, te cuncti fratres evocante convenient, et si quos eorum specialis negotii pulsat contentio, jurgia inter eos oborta compescere, discussa sacris legibus determinando certamina. Quidquid autem illic pro fide et veteribus constitutis, vel provida dispositione praecipies, vel personæ nostræ auctoritate firmabis, totum ad scientiam nostram instructæ relationis attestatione perveniat. Eni flet, ut et noster animus officii charitate dati, et tunc securitate persuatur accepti. Deus te incolument custodiat, frater charissime.